« 1. Si utrumque adeò sit tenue, ut neutrum sufficiat ad sustentationem, modò utrumque sit simplex, nec residuum requirat. » (Secùs igitur, si beneficia residentiam requirant, licet sint tenuia. Croix lib. 4. n. 918. cum communi).

« 2. Quando parochia est annexa canonicatu, eique accessoria; tunc enim utrumque per modum unius possidentur, ita tamen, ut teneatur vicarium perpetuum in Ecclesia alere.

« 3. Quando beneficia legitimè sunt unita.

« 4. Quando alius idoneus, et dignus non reperitur.

« 5. Quando unum beneficium habetur in titulum, alterum in commendam non perpetuam, sed ad aliquot menses, donec de idoneo provideatur. Ita Regin. ex Sylv.

116. — Beneficia alia sunt *simplicia*, prout sunt ea quæ instituuntur tantum ad preces Deo persolvendas, et ad altaris servitium, nimirū canonicatus, capellaniæ auctoritate pontificia vel episcopali erectæ, præstimonia quæ dantur clericis ad studia prosequenda et similia. Alia sunt *duplicia*, scil. quæ habent aliquam jurisdictionem, præminentiam, vel administrationem, ut sunt dignitates, etc. ut infrā. Item alia beneficia sunt *compatibilia*, alia *incompatibilia*. Et horum alia sunt incompatibilia *primi generis*, prout sunt beneficia curata, vel uniformia sub eodem tecto, nempe quæ ad easdem functiones concurrunt eodem loco et tempore; item dignitates, personatus, et officia. *Dignitates* sunt quibus est annexa aliqua jurisdictione supra clerum, aut populum, ut sunt episcopatus, abbatiæ, decanatus, præposituræ, archipresbyteratus, archidiaconatus. *Personatus* autem sunt qui habent præminentiam aliquam supra clerum, sed sine jurisdictione, ut sunt mu-

nera primicerii, præcentoris sive cantoris, et sacristæ primarii. *Officia* demum sunt munera thesaurarii, præceptoris, custodis, seu sacristæ inferioris, oeconomici, etc., quorum aliquibus est annexa quedam administratio, sine tamen jurisdictione, aut præminentia. Alia verò sunt incompatibilia secundi generis, ut sunt canonicatus, et omnia quæ residentiam requirunt.

Notandum autem, quòd si quis obtinet duo beneficia incompatibilia, obtento secundo, vacat ipso jure primum; et si ille utrumque retinere præsumat, ipso pariter jure utroque beneficio privatur. Hæc certa sunt quoad beneficia incompatibilia primi generis, ex Tridentino sess. 7. c. 2. et sess. 24. c. 17. de Ref. item ex c. *De multa, de præb.*, *Extrav. Exemplarilis, de præb. et dign. cap. Litteras, de concess. præb.*, ac *Clement. cap. unic. eod. tit.* Sed dubium fit, an idem procedat in beneficiis incompatibilibus secundi generis, nempe quòd, obtento secundo, vacet primum? Affirmant *Contin. Sporerii in fine tom. 3. de statu clericor.* p. 76. n. 48. ad num. 9. *Salm. tr. 28. de benef. eccl. c. unic.* p. 16. §. 5. n. 664. cum *Gonz. Azor. et Garcia. ac Fagn. in c. De multa, de præb.* ex declaratio S. C. idemque dicunt *Salm.* probari ex locis citatis Tridentini. Sed negat *Busemb.* ut suprà n. anteced. 415. ac *Holz.* t. 1. p. 451. n. 415. cum aliis; et idem sentit *Nav. l. 5. Consil. 24. de præb.* dicens, quòd si constaret S. C. declarasse, quòd Tridentinum ita sit intelligendum, talis declaratio à Pontifice fuisse confirmata, et tunc sic foret tenendum; sed quia id non constat, et aliás ex verbis concilii id non videatur efficaciter probari, non est quod ad primam sententiam nos adstringat. Reverà enim concilium in priori loco citato, nempe sess. 7. c. 2., loquitur quidem de præsumentibus retinere duo beneficia quomodocumque incompatibilia, scil. quæ residentiam requirunt, et eos dicit ipso jure privari utroque beneficio, sed nullum facit verbum de vacatione primi ob consecutionem secundi. In posteriori autem loco, nempe sess. 24. c. 17., ubi præscribit vacare primum beneficium, obtento secundo, loquitur tantum de beneficiis curatis, nimisq; episcopaliis, et parochialiis. Hoe tamen non obstante propter prælaudatam declarat. S. C. cùm ipsa à pluribus referatur, et præsertim à *Fagnano*, qui hujusmodi declarationum fuit diligens inquisitor, placet nobis potius primæ sententiæ adhæ-

rere, sed secundam non improbamus. Notat *Laymann l. 4. tom. 2. c. 8. n. 4. in fine*, quòd habens personatum cum cura in Ecclesia, benè potest etiam habere ibidem canonicatum, cui parochialis Ecclesia annexa est, et quam per vicarium administrare debet, ex c. *Super eo, de præb. in 6.*

Præterea notandum cum *Salm. ibid. n. 666. et Abelly App. de statu cler.* p. 448. n. 2. quòd in aliquo casu evidentis necessitatis, sive utilitatis Ecclesiæ posset Papa dispensare, ut aliquis obtineat plura hujusmodi beneficia incompatibilia, etiam curata, prout *Gregorius Magnus* fertur præfecisse *Martini*num, *Paulinum*, et alios duobus episcopatibus. Idque patet ex Trid. sess. 7. cap. 5. Diximus casu evidentis necessitatis, vel utilitatis, nam aliás habens plura hujusmodi beneficia, etiam cum dispensatione Pontificis, non erit tutus in conscientia, ut rectè dicunt *Salm. loc. cit. cum Bellarm. Panorm. Wig. et Tolet.*

117. — Hic autem magna vertitur quæstio, an pluralitas beneficiorum sit vetita non solùm de jure canonico, sed etiam naturali?

Prima sententia negat cum *Innoc. in c. Finali, de cler. non resid. n. 1. et in c. Cùm jam dudum, de præbendis*, item *Filliuc. Lugo apud Salm. de benef. eccl. c. unic.* p. 16. §. 5. n. 656. et 657. et *Val. Led. Tusch. Rebuff. etc. ap. Croix l. 4. n. 902.* Quia, ut dicunt, si hoc esset contra jus naturæ, Papa non dispensaret ita frequenter in hac pluralitate, ut videmus esse in consuetudine.

Secunda sententia verò, quam tenent *Cont. Tourn. de benefic. cap. 4. art. 2. et Azor. Panorm. ac Hostiens. ap. Salm. ibid. n. 653.* absolutè affirmat tam de beneficiis duplicibus, quam simplicibus. Ratio, tûm quia nequit unus duabus Ecclesiis satis bene deservire, tûm quia intentio fundatorum talis est, ut plures sint, qui Ecclesie inserviant; et ideò pluralitatem beneficiorum dicunt fuisse expressè damnatam ex Trid. sess. 24. de Ref. c. 17. ubi sic sancitum fuit: *Cùm ecclesiasticus ordo pervertatur, quando unus plurium officia occupat clericorum, sanctè sacris canonibus cautum fuit, neminem oportere in duabus Ecclesiis adscribi.* Verum quoniam multi improbae cupiditatis affectu seipso, non Deum decipientes, ea quæ bene constituta sunt, variis artibus illudere, et plura simul beneficia obtinere non erubescunt, sancta Synodus debi-

tam regendis Ecclesiis disciplinam restituere cupiens, præsenti decreto, quod in quibuscumque personis quocumque titulo, etiamsi cardinalatus honore fulgeant, mandat observari, statuit, ut in posterum unum tantum beneficium ecclesiasticum singulis conferatur. Quod quidem si ad vitam ejus cui conferatur, honeste sustentandam non sufficiat, liceat nihilominus aliud simplex sufficiens, dummodo utrumque personalem residentiam non requirat, eidem conferri. Hacque non modò ad cathedrales Ecclesiæ, sed etiam ad alia omnia beneficia, tam sacerdotalia, quam regularia quæcumque, etiam commendata pertineant, cujuscumque tituli, ac qualitatis existant.